
令和３年度　施設指導監査結果一覧（地域型保育事業）
（「文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項）」があった施設）

年 月 日 法人等種別 運営法人等名

令和３ 7 2 鶴見区 矢向つぼみ保育園 株式会社 おおきくなあれ

令和３ 7 30 鶴見区 ひだまりの保育園 特定非営利活動法人 鶴見保育の会

令和３ 6 23 神奈川区 新町あいりす保育園 学校法人 横浜アイリス学園

令和３ 8 6 港南区 保育室アーモ 株式会社 アーモ

令和３ 10 8 旭区 ハニービー保育園 学校法人 八ッ橋学園

令和３ 7 14 緑区 マームゆりかご　ながつた保育園 特定非営利活動法人 マームゆりかご

令和３ 8 4 青葉区 ミアヘルサ保育園ひびき江田 株式会社 東昇商事

令和３ 10 18 戸塚区 東戸塚わかば保育園 一般社団法人 H＆P

令和４ 1 14 戸塚区 東戸塚みもざ保育園 株式会社 センター

令和３ 7 26 瀬谷区 新美保育室(にいみ＊るーむ) ―（個人） ―

施設の設置経営主体監査実施年月日
所在区 施設名

※一般指導監査対象施設は「施設の所在区～各所在区内における監査実施日」の順に掲載しています。
※指導監査結果情報の「改善状況」は、令和４年６月末時点で施設から提出のあった報告書により確認したものです。



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 矢向つぼみ保育園 

運営主体 株式会社 おおきくなあれ 

所在区 鶴見区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 7月 2日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 食物アレルギー児について、職員の共通理解が図られず、調理担

当者がアレルギー児の在籍を把握していなかった。 

 食物アレルギー対応については、職員の共通理解を図り、対応を

行うこと。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 ひだまりの保育園 

運営主体 特定非営利活動法人 鶴見保育の会 

所在区 鶴見区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 7月 30 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

食物アレルギーについて、職員の共通理解が図られず、マニュア

ルに基づく対応が全く行われていなかった。

食物アレルギー対応については、職員の共通理解を図り、マニュ

アルに基づいた対応を行うこと。

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 新町あいりす保育園 

運営主体 学校法人 横浜アイリス学園 

所在区 神奈川区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 6月 23 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

園外保育中に児童を見失う事故があった。 

 子どもの安全を確保するために、事故防止マニュアルの見直し等

再発防止に向けた具体的な対策を検討し、全職員で改めて共有する

こと。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 保育室アーモ 

運営主体 株式会社 アーモ 

所在区 港南区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 8月 6日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 ハニービー保育園 

運営主体 学校法人 八ッ橋学園 

所在区 旭区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 10 月 8 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 マームゆりかご ながつた保育園 

運営主体 特定非営利活動法人 マームゆりかご 

所在区 緑区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 7月 14 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 ミアヘルサ保育園ひびき江田 

運営主体 株式会社 東昇商事 

所在区 青葉区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 8月 4日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 東戸塚わかば保育園 

運営主体 一般社団法人 H＆P 

所在区 戸塚区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 10 月 18 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 小規模 東戸塚みもざ保育園 

運営主体 株式会社 センター 

所在区 戸塚区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 4年 1月 14 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、保育士の人数が認可基準を満たしていない日

があった。 

認可基準を満たすよう必要な保育士を配置すること。 

改善済 



令和３年度 施設指導監査結果情報

施設種別／施設名 家庭的保育 新美保育室(にいみ＊るーむ) 

運営主体 ―（個人） 

所在区 瀬谷区 実施区分 一般指導監査 

実施年月日 令和 3年 7月 26 日 

文書での改善報告を求めた指摘事項（要報告事項） 改 善 状 況 

 職員配置について、家庭的保育者及び家庭的保育補助者の人数が

要綱に定める基準を満たしていない日があった。 

基準を満たすよう必要な職員を配置すること。 

改善済 
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